
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«КЫРИНСКИЙ РАЙОН» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от /Д  февраля 2022 года
с. Кыра

О проведении районного конкурса молодых вокалистов 
«Серебряные голоса 2022»

В соответствии со ст.26. Устава муниципального района «Кыринский 
район» в целях развития и популяризации молодежного вокального 
творчества, выявления и поддержки талантливых исполнителей, 
стимулирования интереса к молодёжному исполнительскому творчеству 
среди зрительской аудитории, администрация муниципального района 
«Кыринский район» постановляет:

1. Провести 26 февраля 2022 года районный конкурс молодых 
вокалистов «Серебряные голоса 2022».

2. Утвердить Положение по проведению районного конкурса молодых 
исполнителей вокалистов «Серебряные голоса 2022» (приложение № 1).

3. Комитету по финансам администрации муниципального района 
«Кыринский район» профинансировать данное мероприятие согласно смете 
расходов (приложение №2) за счет средств, предусмотренных в 
муниципальной программе «Развитие культуры в муниципальном районе 
«Кыринский район» в 2020-2022гг».

4. Контроль за данным постановлением возложить на заместителя главы 
муниципального района «Кыринский район» по общественному 
самоуправлению, социальной сфере, межнациональным и 
межконфессиональным отношениям.

Глава муниципального района 
«Кыринский район» ЛЦ. Сакияева



Приложение №1 
к постановлению администрации 

муниципального района «Кыринский район» 
от « fJ  » февраля 2022 года №

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного конкурса 

молодых вокалистов «Серебряные голоса 2022»

1. Общие положения:

1.1. Настоящее Положение определяет цель, задачи, условия, порядок
организации и проведения районного конкурса молодых вокалистов «Серебряные 
голоса 2022» (далее -  Конкурс). Конкурс проводится в рамках мероприятий, 
посвященных Г оду народного искусства и нематериального культурного
наследия.

1.2. Цель Конкурса -  развитие и популяризация молодёжного вокального 
творчества.

1.3. Задачи Конкурса:

• выявление и поддержка талантливых молодых исполнителей;
• повышение исполнительского уровня молодых вокалистов и 

педагогического мастерства их педагогов;
• расширение творческих контактов;
• стимулирование интереса к молодёжному исполнительскому 

творчеству среди зрительской аудитории;
• поддержка самодеятельного творчества в учреждениях культуры 

района.
1.4. Финансовое обеспечение расходов, связанных с организацией и

проведением Конкурса, осуществляется в пределах бюджетных
ассигнований, предусмотренных на эти цели в рамках реализации 
муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном районе

2.1. Организатор:

комитет культуры, спорта и молодежной политики администрации 
муниципального района «Кыринский район» (далее -  координатор 
Конкурса):

- осуществляет общее руководство подготовки и проведения Конкурса;

- организует информационное сопровождение подготовки и проведения 
Конкурса.

2. Порядок организации:

2.2. Исполнитель конкурса:



муниципальное бюджетное учреждение культуры «Районный 
организационный межпоселенческий социально-культурный центр» (далее -  
МБУК «РОМСКЦ»):

- организует и проводит конкурс молодых вокалистов «Серебряные 
голос 2022» ;

- осуществляет расходы, связанные с организацией и проведением 
конкурса, включая расходы по изготовлению дипломов, грамот, услуг по 
проведению рекламной кампании;

- осуществляет расходы по приобретению расходных материалов для 
проведения конкурса;

- оставляет за собой право публикации конкурса (отдельных номеров) в 
сети Интернет.

« 3. Условия и порядок проведения:

3.1. В конкурсе могут принять участие молодежь в возрасте от 15 до 35
лет.

3.2. Для участия в Конкурсе необходимо подать заявку до 00-00 ч. 21 
февраля 2022 года по форме настоящего Положения. Заявки принимаются по 
электронной почте rdk.kwa@yandex.ru с пометкой «КОНКУРС «Серебряные 
голоса 2022».

3.3. Участники представляют на Конкурс одно вокальное произведение 
продолжительностью не более 5 мин. в жанре Э С Т Р А Д Н Ы Й  вокал. 
Тематика -  песни в стиле «поп фольк». Приветствуется видео или 
художественное оформление номера.

3.4. Конкурс проводится 

по следующим номинациям:

«Соло»,

«Дуэт, ансамбль»

в следующих возрастных категориях:

- возрастная категория 15-25 лет (включительно);

- возрастная категория 26-35 лет (включительно).

3.2.4. Программа Конкурса:

- до 21 февраля 2022 года -  прием заявок участников;

26 февраля 2022 года -  проведение Конкурса.

mailto:rdk.kwa@yandex.ru


3.5. Участники Конкурса представляют в МБУК «РОМСКЦ» 
фонограммы в MP3 или WAV-формате (а также сопровождающее номер 
видео) на адрес электронной почты rdk.kvra@yandex.ru или (при отсутствии 
E-mail) на USB-носителе за час до начала Конкурса. В фонограмме 
допускается запись бэк-вокала, не дублирующего основную партию солиста.

Организатор имеет право использовать и распространять аудио и 
видеозаписи, произведённые во время Конкурса.

4. Подведение итогов конкурса:

4.1. Для подведения итогов Конкурса организатор формирует и 
утверждает состав жюри.

4.2. Жюри оценивает работы участников по пятибалльной шкале в
соответствии с теми критериями, которые отражены в настоящем
Положении.

*

4.3. Критерии оценки участников Конкурса:

техника исполнительского мастерства (дикция, чистота 
интонирования, владение голосом);

- соответствие вокальных данных и возраста выбранному репертуару;

- эмоциональность, артистизм;

- соответствие сценического образа участника конкурса выбранному 
репертуару;

- сложность произведения;

- общее впечатление.

4.4. Победители Конкурса награждаются Дипломами и памятными 
подарками, остальные участники -  Благодарственными письмами за участие.

4.5. Жюри вправе не присуждать призовые места.

5. Контактная информация;

5.1. МБУК «РОМСКЦ»:

контактные телефоны: (8-30-235) 21-2-96. Почтовый адрес: с. Кыра, ул. 
Профосоюзная,9. e-mail: rdk.kyra@yandex.ru

mailto:rdk.kvra@yandex.ru
mailto:rdk.kyra@yandex.ru


Куратор Конкурса - методист по работе с детьми и подростками 
Дунаева С.Г. тел: 8-924-476-96-25.

ЗАЯВКА

на участие в районном конкурсе молодых вокалистов 

«Серебряные голоса 2022»

ВСЕ ПУНКТЫ ОБЯЗАТЕЛЬНЫ ДЛЯ ЗАПОЛНЕНИЯ!

"____"___________2022 г . ' с. Кыра

Номинация конкурса______________________________________________

Ф.И*0. участника (ов), возраст, название коллектива (для
ансамблей)______________________________________________________

контактный телефон____________________________________________

Место обучения / работы__________________________________________

Исполняемые на конкурсе вокальные произведения (название, авторы слов и 
музыки):

1. Название песни «____________________________ »
2. Продолжительность:____мин.___ сек.

Ф.И.О. художественного руководителя участника конкурса (при наличии), 
организация, на базе которой участник занимается 
вокалом

контактный телефон



Приложение №2 
к постановлению администрации 

муниципального района «Кыринский район» 
от « / /  » февраля 2022 года №

Смета расходов
на проведение районного конкурса молодых исполнителей- 

, вокалистов «Серебряные голоса 2022»

Кол-во Сумма (рублей)

Приобретение 
благодарственных писем, 
дипломов

40x25 1000

Приобретение подарков для 
награждения участников 

*
От 16 до 25 лет 

От 26 до 35 лет

За три призовых места 

За три призовых места

7000

7000

ГСМ 5000

итого 20000


